
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 772973 
Fascicolo n. 2013/VI 9 2/000010

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 366 del 23/12/2014

Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: Incarico  professionale per  frazionamento  aree  interessate  dalla 
modifica tracciato Via Bagnoli Inferiore e scolo consorziale Munio 
a Bagnacavallo

Il Responsabile dell'Area

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs.163/06 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/03/14 ad oggetto "Approvazione Bilancio di 
previsione 2014/2016 e Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2014/2016 -  (D.Lgs. 
118/2011 - D.P.C.M. 28/12/2011)";

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  75  del  15/05/14  ad  oggetto  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano della performance, Piano dettagliato degli obiettivi 2014 / 2016 
(art. 197, comma 2, lettera A, del decreto legislativo n. 267/2000 e art. 10 del decreto legislativo 
n. 150/2009)";



- il decreto del Sindaco n. 2 del 28/05/2014 prot. 3151 di conferimento incarichi sulle posizioni 
organizzative dal 27/05/2014 al 31/12/2014;

- il decreto del Sindaco n. 11 del 23/10/14 prot. 6625 di conferimento di incarico di Responsabile 
dell'Area Tecnica per l'anno 2014;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto il Codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006) e il regolamento statale attuativo (DPR 207/2010) in 
materia di spese in economia;

Premesso:

- che negli anni '70 sono stati eseguiti lavori di allargamento e rettifica della via Bagnoli 
Inferiore, allora strada comunale che hanno comportato lo spostamento del tracciato della strada 
con interessamento delle vicine proprietà;

- a seguito dei predetti lavori, non si è mai provveduto all'esecuzione dei frazionamenti delle 
proprietà interessate ed alle conseguenti cessioni delle aree al fine di una corretta attribuzione 
delle proprietà corrispondente allo stato dei luoghi;

- che la via Bagnoli Inferiore, essendo strada di collegamento tra l'allora S.S.253 S.Vitale, la 
S.P.n.9 Masiera e la S.P.n.41 Macallo, pertanto di importanza extracomunale, fu declassificata 
da strada comunale a strada provinciale, ai sensi dell'art.2, comma 6 lettere D e C del D.Lgs. 
n.285/92, come da delibera della Giunta Provinciale di Ravenna n.1197 del 20/11/96 e delibera 
di Giunta Comunale n.9 del 21/01/1997;

- che nel “Processo Verbale di consegna” della strada alla Provincia di Ravenna è stato 
espressamente previsto 

“Nessun onere o responsabilità sarà quindi a carico all'Amministrazione ricevente per tali  
eventuali contestazioni, come pure resta ovviamente a carico dell'Amministrazione cedente 
l'obbligo e l'onere di soddisfare a qualsiasi debito e definire qualunque divergenza (compreso 
eventuali espropriazioni ed aggiornamenti catastali) nonché interventi cui si sia addivenuto da 
parte di essa o comunque durante la sua gestione.”

Preso atto che:



- allo stato attuale il nuovo tracciato della via Bagnoli Inf. insiste in parte su aree demaniali (che 
rientravano già nel vecchio tracciato) ed in parte su aree di proprietà dell'Istituto Diocesano per 
il Sostentamento del Clero e altri, mentre parte del vecchio tracciato della strada, catastalmente 
demanio comunale, ora insiste su aree utilizzate dall' Istituto Diocesano per il Sostentamento 
del Clero e terzi;

- contestualmente ai lavori di allargamento della strada Bagnoli Inf., è stato eseguito uno 
spostamento del tracciato dello Scolo consorziale Munio;

Tenuto conto che in data 12/02/2014 è avvenuto un incontro tra il Comune di Bagnacavallo, 
l'Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero, la Provincia di Ravenna ed il Consorzio di 
Bonifica della Romagna Occidentale, al fine di giungere, di comune accordo, alla regolarizzazione 
delle aree interessate dalle modifiche dei tracciati;

Considerato necessario, prioritariamente, procedere al frazionamento delle aree ed alla 
regolarizzazione catastale del tracciato della strada e dello scolo consorziale;

Dato atto:

- che con nota prot.n.2022 del 7/4/2014 questo Ente ha chiesto al Consorzio di Bonifica della 
Romagna Occidentale di poter procedere in sanatoria alla regolarizzazione catastale del 
tracciato dello scolo;

- che è stata avviata la pratica c/o il Consorzio di Bonifica per il rilascio della concessione per la 
modifica planimetrica del tracciato e sono state pagate le relative spese istruttorie, come da 
determinazione n.267 del 16/10/2014;

- che il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale si occupa della gestione degli scoli 
consorziali, mentre la proprietà del sedime dello scolo è del Demanio Pubblico dello Stato per 
le opere idrauliche di II categoria;

Considerato che, per procedere ai frazionamenti sopra citati, si rende necessario affidare all’esterno 
l'incarico professionale, non essendo presenti internamente professionalità e strumentazioni 
adeguate e molto specifiche;

Visto l'art. 91, comma 2, del Codice contratti e l’art. 267, comma 10, del d.p.r. 207/2010 che 
rimanda all’art. 125, comma 11, Codice contratti, norma che a seguito di una modifica sopravvenuta 
nel 2011 consente l’affidamento diretto fino alla soglia di 40.000 euro, ritenuta applicabile anche ai 
servizi tecnici secondo il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 novembre 
2011 e la circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, del Ministero delle infrastrutture e trasporti. In tale 
contesto trovano applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;



Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.  
Lgs. 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno 
natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni  
ai sensi del comma 8.”

Tenuto conto che è stato contattato il Geom. Gilberto Tellarini con studio professionale in Lugo via 
Baracca n.66, ritenuto in possesso dell'esperienza, della capacità professionale e dei requisiti per 
espletare l’incarico suddetto, che si è reso disponibile all'esecuzione dell'incarico come da 
preventivo ns. prot. n.5479 del 9/9/2014, di seguito riepilogato:

Onorario complessivo spese incluse (vedi dettaglio su preventivo) € 2.950,00

Cassa Naz. Geometri 4% €           118  ,00  

Totale imponibile € 3.068,00

Iva 22% €           674  ,96  

Totale incarico € 3.742,96
Ritenuta d'acconto 20% su € 2.950,00 €         - 590  ,00  

Importo netto da liquidare € 3.152,96

Sottolineato che nel  caso specifico le  condizioni  di  qualità/prezzo proposte  risultano congrue e 
vantaggiose per l’ente, alla luce anche delle verifiche svolte informalmente in relazione ai costi 
sostenuti in precedenti occasioni e/o in altri enti;

Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento per la 
prestazione in oggetto;

Visto l’allegato curriculum vitae in cui sono evidenziati  titoli ed esperienze del soggetto incaricato;

Vista l'allegata dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità;

Sottolineato che il servizio in oggetto:

• è riconducibile alle attività istituzionali previste dalla legge e/o negli strumenti di 
programmazione dell’Ente;



• risponde agli obiettivi dell’amministrazione desumibili dalla Relazione previsionale e 
programmatica ;

• ha natura temporanea essendo legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, è 
finalizzato ad obiettivi specifici quali la regolarizzazione delle aree oggetto del presente atto;

• riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, 
basata su competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente: in 
particolare in materia topografica e catastale nonché per l'utilizzo di specifica 
strumentazione non in possesso dell'Ente;

• non coincide nel contenuto con altri servizi già affidati in precedenza;

• contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e 
prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato (artt.1-5-6 della convenzione 
e relativo preventivo)

• rientra nel patto di stabilità e negli ulteriori tetti di spesa previsti per legge;

• viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;

• viene affidato a soggetto esterno in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. l. 
78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Considerato, inoltre:

- che il Geom. Gilberto Tellarini, si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico suddetto sulla 
base delle condizioni specificate nell'allegato schema di convenzione;

- che il corrispettivo complessivo per il conferimento dell'incarico di cui al presente atto, 
ammonta complessivamente ad € 3.742,96 comprese le spese, tale corrispettivo si intende 
comprensivo di ogni spesa e competenza per l'effettuato espletamento del medesimo;

- che la spesa per l'affidamento dell'incarico è disponibile al capitolo 3280BO/3070 CDR019 
CDG 084 del Bilancio 2014/2016 annualità 2014;

Dato atto che i tempi di pagamento concordati con il tecnico sono coerenti con quanto stabilito 
dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;



Tenuto conto che del presente incarico dovranno essere informati tutti i soggetti interessati quali, 
Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero, Provincia di Ravenna, Consorzio di Bonifica 
della Romagna Occidentale ed il Demanio Pubblico dello Stato per le opere idrauliche di II 
categoria e nell'esecuzione degli obblighi di cui alla convenzione, l'incaricato potrà agire anche 
nell'interesse dei predetti soggetti qualora si rendesse necessario;

Visti:

• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l’organigramma dell’Ente;

Visti inoltre:

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il D.P.C.M. 28/12/2011 " Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e 
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all' 
articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente  integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

- di affidare al Geom.Gilberto Tellarini con studio professionale in Lugo via Baracca n.66, per le 
ragioni esposte nelle premesse che qui si richiamano quale parte integrante e sostanziale ed in 
conformità gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti dell’Ente, l’incarico professionale per 
il frazionamento delle aree interessate dalla modifica del tracciato di via Bagnoli Inferiore 
e del tracciato dello scolo consorziale Munio per un onorario netto di € 2.950,00 ed un 
importo complessivo di € 3.742,96 contributo integrativo ed Iva inclusi, sulla base delle 
condizioni specificate nello schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto;

- di impegnare la spesa complessiva di € 3.742,96 sul Bilancio 2014/2016 annualità 2014, come 
da tabella di seguito indicata:



TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Miss:08-
Prog:01-
M.Agg:03 
ContiF:U.1.03.0
2.11.999/ 
Cap:3280BO - 
Art:3070
- Cdr:CDR019 - 
Cdg:084

FRAZIONAMENTO 
AREE INTERESSATE 
ALLA MODIFICA 
TRACCIATO VIA 
BAGNOLI INF.

TELLARINI 
GILBERTO,00239
540396 ,VIA 
BARACCA, 
66,48022,LUGO,R
A,CASSA, IBAN: 
IT

2014/1299/1 €       3.742,96

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

- di addivenire alla stipula del contratto in forma di scrittura privata mediante firma dell’atto 
firmato dal contraente e dal rappresentante dell’Amministrazione ai sensi dell’art.73 c.2 lett.c) 
del Regolamento comunale dei contratti, a cura del servizio segreteria;

- di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolare fattura e 
delle comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una 
volta verificata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle 
condizioni di cui alla convenzione d'incarico;

- di informare del presente incarico tutti i soggetti interessati quali, Istituto Diocesano per il 
Sostentamento del Clero, Provincia di Ravenna, Consorzio di Bonifica della Romagna 
Occidentale, Demanio Pubblico dello Stato per le opere idrauliche di II categoria e di dare atto 
che nell'esecuzione degli obblighi di cui alla convenzione, l'incaricato potrà agire anche 
nell'interesse dei predetti soggetti qualora si rendesse necessario;

- di non trasmettere il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del 
Servizio segreteria, in quanto non riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima 
prevista dall’art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento 
di organizzazione;

- di procedere alla pubblicazione sul sito prescritta dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013 come 
condizione legale di efficacia, a cura del Servizio segreteria, ai sensi anche di quanto previsto 
dal regolamento di organizzazione, all’art. 30, comma 6, dando atto che si procederà con 
cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sul sito e sull’Anagrafe degli incarichi 
(art. 30, comma 7) utilizzando l’allegato curriculum nonchè i seguenti dati:



- soggetto incaricato: Geom.Gilberto Tellarini – nato a Bagnacavallo il 20/8/1948 con studio in 
Lugo via Baracca n.66

- codice fiscale: TLLGBR48M20A547U

- partita IVA: 00239540396

- oggetto (sintetica descrizione): frazionamento delle aree interessate alla modifica del tracciato 
di via Bagnoli Inferiore e del tracciato dello scolo consorziale Munio

- norma di legge:  artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti

- tipo di contratto: Incarico professionale

- data inizio/data fine: 18/12/2014 (presunta) – 15/01/2015 (presunta)

- i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali: 
nessuno

- i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza o di 
collaborazione, con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla 
valutazione del risultato:  € 2.950,00 + CNP 4% pari ad € 118,00 + IVA di legge.

Bagnacavallo, 23/12/2014

Il Responsabile dell'Area
Ing. Fabio Minghini


	Il Responsabile dell'Area

